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Аннотация: Представлены результаты изучения контактной полосы лесных и

болотных биогеоценозов в зоне подтопления Рыбинского водохранилища. Исследования

проводились на ключевом участке вблизи кордона Бор-Тимонино, Дарвинский

заповедник. Рыбинское водохранилище – это мелководный искусственный водоём, с

внутригодовыми и ежегодными колебаниями уровенного режима, которые обуславливают

его сильное влияние на прибрежную территорию, разделяя последнюю на зону

временного затопления и зону подтопления. В ходе работы были составлены

геоботаническая и ландшафтная карты, карта динамических процессов в ландшафтах,

геоботанические профили. Проведено сравнение полученных данных с данными

исследований 2016 года.

Среди преобладающих пушицево-кустарничково-сфагновых сообществ верховых

болот и сосновых гряд разнообразие территории придают березняки кустарничково-

травяно-осоково-сфагновые, формирующиеся в зоне временного подтопления под

действием процесса периодического подъёма грунтовых води характеризующиеся особым

составом травяно-кустарничкового яруса.

Ключевые слова: Дарвинский заповедник, зона затопления, динамика

растительности, динамические процессы в ландшафтах, южная тайга, заболачивание.

Abstract: The results focused on contact zone of forest and mire ecosystems affected by

the Rybinsk water storage reservoir are presented. The key plot located near the Bor-Timonino

site. The Rybinsk water storage reservoir is vast but shallow. It can be characterized by intra-

annual and annual fluctuations of water level. The mentioned above factors have an influence

upon the coastal areas and divide it on temporary flooding zone and underflooding zone. As a

result of research, the vegetation map, the landscape map and the vegetation dynamics map were

created along with vegetation profiles.

Evergreen shrub-sphagnum communities predominate, while sedge-sphagnum birch

forests are forming in an underflooding zone. Some decrease in the value of the stand, abundance

of faut trees, and increase in the number of fallen trees were observed.

Keywords: Darwin strict Nature Reserve, inundated area, vegetation dynamics,

landscape dynamics, southern taiga, paludification.
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Введение

Цель работы – изучить характер взаимодействия лесных и болотных

биогеоценозов, испытывающих влияние искусственного водоёма, на примере выбранного

ключевого участка. Работа проводилась на территории Дарвинского государственного

природного биосферного заповедника.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

 Изучение основных процессов, происходящих на данной территории, на основе

литературных данных и выбор подходящего для проведения исследования

ключевого участка

 Проведение геоботанических и ландшафтных полевых исследований с

применением данных дистанционного зондирования

 Классификация выполненных геоботанических описаний, разработка легенды

карты и картографирование растительности ключевого участка

 Составление карты динамических процессов в ландшафтах

 Выявление закономерностей формирования современного растительного

покрова

 Проведение лабораторных исследований почвенных образцов

Болотообразование является характерным процессом для зоны тайги. Особый

интерес представляют взаимоотношения болота и леса – процессы заболачивания

суходолов и разболачивания территории, зарастание её лесом. Однако на изучаемом

участке течение этих процессов осложняется влиянием огромного искусственного

водоёма – Рыбинского водохранилища.

Дарвинский государственный природный биосферный заповедник занимает

северо-западное побережье Рыбинского водохранилища и находится на территории

Вологодской и Ярославской областей. Территория заповедника обладает высокими

природоохранной и научной ценностями.

Как для любого искусственно созданного резервуара, для водохранилища

характерны сильные многолетние и внутригодовые колебания уровня. В среднем, такие

колебания составляют 3-4 м, однако в отдельные годы могут достигать 5 м (Рыбинское …,

1972; Кузнецов, Рыбникова, 2015). Поскольку территория заповедника – это плоский,

слабо расчлененный полуостров, глубоко вдающийся в водохранилище, такие изменения

уровня воды оказывают на неё существенное воздействие. Кроме того, в прибрежной зоне

активно протекают различные процессы, такие как волновая и ветровая абразия,
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биогенная седиментация. Именно это и определяет облик ландшафтов побережья, где

затопление или осушение широкой прибрежной полосы является главным фактором

формирования специфических для территории фитоценозов, сформировавших зону

временного затопления. Однако на этом влияние водохранилища на окружающую

территорию не заканчивается. Изменение почвенно-грунтовых условий и

микроклиматических показателей привело к появлению зоны подтопления, на границе с

зоной временного затопления (ЗВЗ). Здесь происходит сложный комплекс процессов,

которые должны проявляться, в том числе, и в зоне контакта лесных и болотных

биогеоценозов, определять их состав и структуру.

Изменение прибрежно-водной растительности, растительности лугов, лесов под

влиянием водохранилища изучали Кутова Т.Н (1953), Бобровский Р.В. (1953), Бельский

П.С. (1949), Леонтьев А.М. (1956), Куражковский Л.Н. (1953). Подробное изучение болот

заповедника было проведено в 1960-х годах В.П. Денисенковым (1969).

Таким образом, изучая состав и структуру растительных сообществ,

произрастающих на границе с ЗВЗ, можно получить представление о влиянии

искусственного затопления на болотные сообщества. По данному вопросу существует

ограниченное число публикаций: в этом заключается новизна работы.

По результатам данной работы опубликована статья в журнале «Труды

Мордовского государственного природного заповедника им. П.Г.Смидовича» (Галанина и

др., 2021).

Работа состоит из введения, 3 глав, заключения, списка литературы и приложения.
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Материалы и методы

Исследования проводились на территории Дарвинского государственного

природного заповедника на выбранном ключевом участке, который располагается к

северо-западу от кордона Бор-Тимонино, и представляет собой южную часть верхового

болотного массива «Утешковское болото» с опоясывающими его песчаными грядами.

Основным критерием выбора участка послужило наличие обширной контактной полосы

болотных и лесных фитоценозов с сообществами зоны затопления, так как «Утешковское

болото» ограничено заливами водохранилища с трех сторон – с запада, юга и востока.

Площадь ключевого участка составляет 4.3 км
2
.

Полевые исследования проводились в июле 2021 года под руководством О.В.

Галаниной. Были выполнены геоботанические, флористические и почвенные описания,

проведена съёмка территории ключевого участка с помощью БПЛА и отбор образцов

кернов сосны обыкновенной (Pinus sylvestris L.).

В качестве исходных материалов были использованы космические снимки на

территорию ключевого участка, материалы лесоустройства, картографические данные,

фондовые материалы заповедника (Денисенков, 1969), в т.ч. ландшафтная карта,

составленная Садоковым Д.О. (Садоков, 2016). Изучение флоры проводили с учетом

данных С.Ф. Немцевой и Н.Д. Немцевой (1987).

Работа была выполнена с использованием следующих методов:

1. Временных пробных площадей и стандартных геоботанических описаний

2. Метод опорных геоботанических профилей

3. Почвенных описаний и лабораторного анализа почвенных образцов

4. ГИС-технологий и дешифрирования данных дистанционного зондирования Земли

5. Метод построения торфяных диаграмм

Всего за экспедицию было выполнено 49 геоботанических описаний, заложено 4

почвенных разреза, отобрано 33 древесных керна. Координаты описаний представлены на

картосхеме фактического материала (приложение, рис.1)

Геоботанические описания проводились на временных пробных площадках

квадратной формы площадью 20×20 м (400 м.
2
) согласно существующим методикам

(Юнатов, 1964; Методы изучения …, 2002; Ипатов, Мирин, 2008). Площадка

располагалась на типичном участке данного сообщества: она должна быть гомогенной по

характеру формы рельефа и растительности, по возможности не иметь нарушений.

Размечались границы участка с помощью рулетки и веревок. Отмечались координаты

центра площадки.
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Полное геоботаническое описание сообществ проводилось на основе специальных

бланков и включало в себя: выявление полного видового состава древесного,

кустарникового, травяно-кустарничкового, мохово-лишайникового яруса и подроста, а

также определение проективного покрытия и обилия видов. Для древесного яруса

измерялись такие параметры как: средняя и максимальная высота и средний и

максимальный диаметр для каждого вида, а также сомкнутость для всего яруса. Для

подроста определялись средняя и максимальная высота. В каждом бланке указывались:

местоположение, номер описания, координаты пробной площади, положение в

мезорельефе, микрорельеф участка и авторы описания. Так же учитывалось динамическое

состояние сообщества, и наличие антропогенных воздействий: пожаров, вырубок, выпаса

скота, гидролесомелиорации. Для заболоченных ассоциаций дополнительно измеряли

уровень грунтовых вод. В каждом сообществе определялась формула древостоя, и

указывалось его рабочее название. Все незнакомые виды растений собирались для

последующего определения. На пробных площадках собирались для последующего

определения образцы мохообразных. Проводилась фотофиксация: общий вид площадки,

интересные объекты и явления, почвенные разности под вывалами деревьев; норы, гнезда,

следы антропогенного влияния и т.п.

Точки, в которых проводились описания, выбирались предварительно по

космоснимку и снимкам с БПЛА. Маршруты прокладывались методом опорных

геоботанических профилей – прямыми или ломаными линиями от центральных частей

верхового болотного массива к зоне временного затопления (Методы изучения…, 2002).

Почвы. Закладывались почвенные разрезы в сообществах зоны подтопления. Их

описание производилось по классификации почв 2004 года по принятой методике

(Шишов Л.Л., Тонконогов В. Д. и др., 2004). Для каждого разреза указывались

координаты, местоположение, растительное сообщество. Для горизонтов отмечалась

глубина залегания, а также такие характеристики как цвет, влажность, плотность,

механический состав, структура, особенности границы и перехода. Из горизонтов

почвенного профиля осуществлялся отбор образцов для последующего определения pH и

гранулометрического состава почв. Консультацию по определению типа и названия почв

оказала К.А. Бахматова (СПбГУ).

В ходе лабораторных исследований почвенных образцов проводился анализ pH в

суспензии стандартным методом (Опекунова и др., 2002). Измерялся водный и солевой

pH. Суспензия готовилась в растворах H2O и KCl в соотношении 1:2,5 (или 1:25 в

торфянистых горизонтах и подстилках).
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Полученные данные послужили основой для крупномасштабной геоботанической

карты ключевого участка и для карты динамических процессов в ландшафте.

На следующем этапе работы проводилась разработка легенды к карте. Легенда

представляет собой список единиц растительности, сообщества которой занимают

достаточные площади, позволяющие изображать их в определенном масштабе, и отражает

основное разнообразие растительности на основе классификационных единиц различного

ранга.

В основе легенды карты лежит классификация растительности. В данной работе

использовался эколого-фитоценотический (или доминантный) подход к классификации

растительных сообществ. При таком подходе названия растительным сообществам даются

на основе доминирующих в каждом из ярусов видов. Такие виды являются наиболее

важными для сообщества с фитоценотической точки зрения. Во многих случаях они

играют роль эдификаторов. Становясь самыми многочисленными, виды доминанты

являются лучше приспособленными к экологическим условиям местообитаний, а значит,

именно они наиболее полно отражают сущность фитоценоза.

Методика, положенная в основу данной работы, является классическим методом

классификации растительности при эколого-фитоценотическом подходе. Она подробно

описана Нешатаевым Ю.Н. (Методы анализа геоботанических материалов. Л., 1987). На

первом этапе работ по классификации растительности был проведен эколого-

флористический анализ видового состава. Была изучена экология всех видов, определена

их принадлежность к различным экологическим типам. Были составлены общие списки

видов растений, зарегистрированных на каждой пробной площади. Затем был проведен

фитоценотический анализ, и, на основе покрытия и обилия была определена роль вида в

сообществе.

Была проведена сортировка бланков описаний. Они были разбиты на болотные,

лесные и зону временного затопления. Затем лесные описания были сгруппированы по

преобладающей древесной породе и разделены на сосновые, березовые, мелколиственно-

еловые и осиновые ассоциации. Сообщества в этих группах были распределены в

соответствии с нарастанием ведущего фактора в окружающей среде. Таким фактором в

условиях подтопления со стороны водохранилища и верхового болота является

увеличение увлажнения.

На следующем этапе была составлена сводная таблица геоботанических описаний.

Виды, соответствующие строкам, расположены на основе проведенного эколого-

фитоценотического анализа. А описания, представляющие конкретные сообщества, и,

соответствующие столбцам, – в направлении изменения ведущего фактора. После этого
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проводился сравнительный анализ табличных данных и перегруппировка описаний, что

помогло выявить различия условий среды и особенности динамики растительного

покрова. В таблице были выделены единицы классификации по доминирующим и

индикаторным видам.

Таким образом, после завершения классификации были выявлены основные

группы ассоциаций, которые стали основой легенды к карте растительности

внутриболотных минеральных островов заповедника.

Следующий этап работы проходил с использованием геоинформационных систем –

ArcMap и QGis. Были оцифрованы границы сообществ по эталонам дешифрирования с

использованием космоснимков (Yandex).

Были составлены два геоботанических профиля, проходящие перпендикулярно к

самым выраженным элементам рельефа, высоты над ур.м. извлечены из ЦМР.

На основе легенды к карте, был проведен эколого-географический анализ

сообществ по экологическим шкалам Л.Г. Раменского. Рассчитывались баллы сообществ

по шкалам «увлажнение», «богатство-засоление» и «переменность увлажнения»,

полученные данные были отображены в форме графиков – экограмм.

Карта динамических процессов в ландшафтах составлена на основе

геоботанической карты по следующему алгоритму. Сравнение отмеченных в ходе

полевых исследований процессов с результатами исследования почв, с использованием

видов-индикаторов (Киреев и др., 2011) и индикаторных свойств сообществ (Викторов,

Ремезова, 1988; Булохов, 2004) выявило преобладающие динамические процессы, которые

были экстраполированы на места с равными условиями местообитаний.

Проводилось сравнение полученных данных с данными 2016 года, полученными

под руководством Галаниной О.В. по исследованию болотного массива «Большой Мох».

Удалось провести сравнение растительных сообществ, профилей растительности в

рельефе.
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Глава 1. Физико-географическое описание территории

Дарвинский государственный природный биосферный заповедник располагается

на полуострове в северо-западной части Рыбинского водохранилища, его площадь

составляет 112 тысяч га: 67 176 га приходится на сушу и 45 454 га — на акваторию.

Рыбинское водохранилище является одним из самых обширных искусственных водоёмов

в Европе, оно занимает третье место по общему объему среди водохранилищ Волжско-

Камского каскада (Рыбинское водохранилище, 1972).

1.1 История создания, цели и задачи

Дарвинский государственный заповедник был создан 18 июля 1945 года для

наблюдения за изменениями в природных комплексах, происходящими после затопления

низменного Молого-Шекснинского междуречья водами Волги, Мологи и Шексны в

результате строительства на Волге рядом с городом Рыбинск гидроэлектростанции. При

достижении проектного уровня в 1947 году, площадь зеркала водохранилища составила

4550 км². Рыбинское водохранилище стало самым большим искусственным водоёмом для

того времени (Дарвинский заповедник, 1957). Опыт, полученный в ходе исследований на

данной территории, должен был помочь в проектировании и строительстве других ГЭС на

территории СССР. Имя заповеднику было присвоено в честь великого английского

естествоиспытателя, основоположника эволюционной теории Чарльза Дарвина

(Дарвинский заповедник, 1957).

Ключевая современная цель работы заповедника – это сохранение природы

Молого-Шекснинского междуречья и изучение влияния огромного искусственного

водоёма на все элементы природного комплекса (Дарвинский заповедник, 1957).

В основные задачи заповедника (дарвинский.рф) входят: сохранение

биоразнообразия территории и ландшафтов в их естественном состоянии; экологический

мониторинг; организация научных исследований; экологическое просвещение.

1.2 Геология и геоморфология

Территория вокруг Рыбинского водохранилища относится к Северорусской

геоморфологической провинции Восточно-Европейской равнины (Спиридонов, 1978).

Заповедник располагается в Молого-Шекснинской низине, образованной деятельностью

нескольких оледенений в четвертичное время, высоты которой полого падают с северо-

запада на юго-восток от 160 до 90 м (Заповедники…, 1988). В наиболее полноводные годы

низина затоплена водами водохранилища до горизонтали 102 метра – отметки НПУ

(Дарвинский заповедник, 1957).
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Данная местность неоднократно подвергалась оледенениям в четвертичное время.

После таяния ледников (последние оледенение не затронуло территорию) образовалось

огромное озеро, которое постепенно мелело, разделялось на отдельные протоки, в

дальнейшем сформировавшие русла рек Шексны и Мологи (Заповедники…, 1988).

Озёрно-ледниковая терраса около Рыбинского водохранилища сложена горизонтально-

слоистыми глинами, алевритами и тонкозернистыми песками, отложение которых

происходило на дне плотинного озера, когда Молого-Шекснинская низменность была

занята глыбой мертвого льда (Спиридонов, 1978).

Фундамент территории формируют пермско-триасовые отложения, перекрытые

четвертичными отложениями: ледниковой мореной (10-15 м.); серыми песками с

примесью гальки; плитчатыми серыми глинами (10-30 м.) и желтыми с розоватым

оттенком тонкозернистыми пылеватыми слюдистыми песками (10-15 м.) на самом верху

(Дарвинский заповедник, 1957).

Рельеф полуострова представляет собой плоскую, слаборасчлененную низменную

равнину (Заповедники…, 1988), абсолютные высоты которой не превышают 107 метров

(Дарвинский заповедник, 1957). Присутствуют гривы – невысокие, удлиненные пологие

возвышенности (Дарвинский заповедник, 1957).Считается, что они были образованы при

отступании ледника (Заповедники…, 1988). Большая часть равнины занята верховым

болотным массивом, рельеф дна болота также мелкогривистый, сформированный

блуждающими водными потоками, оставшимися после озера. Наиболее высокие из этих

грив остаются незаболоченными (Дарвинский заповедник, 1957).

Для рельефа заповедника также характерны «угольные ямы» – земляные бугры до

3 метров в высоту – формы микрорельефа, оставшиеся от древнего промысла выжигания

древесного угля (Заповедники…, 1988).

1.3 Климат

Территория заповедника находится в зоне умеренно-континентального климата,

для которого характерно прохладное лето (
=17,4 ;

=32,2 ) и умеренно

морозная зима (
=-11,2 ;

=-41 ). Среднегодовая температура воздуха – 3,3⁰C

(Заповедники…,1988).

Годовое количество осадков составляет в среднем 522 мм, большая их часть

выпадает в теплое время года (Заповедники…, 1988). Максимум осадков выпадает в

августе – 78 мм (https://meteoinfo.ru). Часто повторяются дождливые годы, напротив,

засушливые годы редки, хотя кратковременные засухи продолжительностью от пары

недель до нескольких месяцев наблюдаются часто (Рыбинское водохранилище, 1972).
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Водохранилище оказывает существенное влияние на климат прилегающих

территорий. Особенно это проявляется на мысах, глубоко вдающихся в водоём

(Рыбинское водохранилище, 1972).

Безморозный период продолжается в среднем 120 дней. Его продолжительность

увеличилась на 10-15 дней, что подтверждает смягчающее воздействие водохранилища

(Рыбинское водохранилище, 1972).Снежный покров весьма низкий, достигает отметок 35-

50 см. Сплошной ледовый покров устанавливается на водохранилище в ноябре и держится

до марта месяца (Дарвинский заповедник, 1957, Заповедники…, 1988).

С образованием водохранилища изменился и ветровой режим: преобладают СЗ

ветра (в замен Ю и ЮЗ), увеличилась сила ветров, сократилась повторяемость штилей

(Дарвинский заповедник, 1957).

Летом и весной наблюдается охлаждающее воздействие водохранилища, которое

наиболее выражено на удалении 200-500 метров от берега (6-12°разница температур

побережья и отдаленных частей суши). Осенью заметно отепляющее воздействие

водоёма, температура над водой на 2-6° выше, чем над побережьем (Рыбинское

водохранилище, 1972).

1.4 Гидрологический режим

Водоносный горизонт имеет мощность от 7 до 10 м и залегает на водоупорных

серых плитчатых глинах (Заповедники…, 1988).

Для водохранилища характерны несколько видов колебаний уровня воды:


[…]


Typha latifolia 1 1 1

Potamogeton gramineus 1 1

Scheuchzeria palustris 1 1 1 1 1 1

Alisma plantago-aquatica 1

Hydrocharis morsus-ranae 1 1

сем. Pinaceae - Сосновые

сем. Scheuchzeriaceae - Шейхцериевые

сем. Cupressaceae - Кипарисовые

сем.Typhaceae - Рогозовые

сем. Potamogetonaceae - Рдестовые

сем. Alismataceae - Частуховые

сем. Hydrocharitaceae - Водокрасовые

Сем. Dryopteridaceae - Щитовниковые

сем. Thelypteridaceae - Телиптерисовые

сем. Hypolepidaceae - Орляковые

сем. Equisetaceae - Хвощевые

сем. Lycopodiaceae - Плауновые

Calamagrostis arundinacea 1 1

Calamagrostis epigeios 1 1 1 1

Calamagrostis canescens 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Festuca pratensis 1

Molinia caerulea 1

Phragmites australis 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Poa angustifolia 1

Poa palustris 1 1

Carex acuta 1 1 1 1 1 1 1 1

Carex canescens 1 1 1

Carex globularis 1 1 1 1 1 1

Carex lasiocarpa 1 1 1 1

Carex limosa 1 1 1 1 1

Carex nigra 1 1 1 1 1 1 1

Carex rostrata 1 1 1 1 1 1 1

Carex vesicaia×Carex rostrata 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Carex vesicaria 1 1

Eriophorum angustifolium 1 1

Eriophorum vaginatum 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Rhynchospora alba 1 1 1 1

Calla palustris 1 1 1 1

сем. Graminea (Poaceae) - Злаки

сем. Cyperaceae - Осоковые

сем. Araceae - Аройдные

Juncus effusus 1

Juncus filiformis 1 1 1 1 1 1 1

Luzula pilosa 1 1 1 1

Convallaria majalis 1 1 1

Maianthemum bifolium 1 1 1

Iris pseudacorus 1

Goodyera repens 1

Populus tremula 1 1 1 1 1 1 1 1

Salix aurita 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Salix phylicifolia 1 1

Salix cinerea 1

Salix aurita×cinerea 1

сем. Iridaceae - Ирисовые

сем. Juncaceae - Ситниковые

сем. Liliaceae - Лилейные (Convallariaceae)

сем. Orchidaceae - Орхидные

сем. Salicaceae - Ивовые

Betula pubescens 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Betula pendula 1 1 1 1 1 1

Rumex hydrolaрatum 1

Stellaria holostea 1

сем. Betulaceae - Березовые

сем. Polygonaceae - Гречишные

сем. Caryophyllaceae - Гвоздичные
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Ranunculus lingua 1 1 1

Rorippa amphibia 1

Drosera anglica 1 1 1

Drosera rotundifolia 1 1 1 1 1

Comarum palustre 1 1 1 1 1 1

Sorbus aucuparia 1 1 1

Rubus chamaemorus 1 1 1 1 1 1 1

Frangula alnus 1 1 1 1 1 1

Lythrum salicaria 1 1

Epilobium palustre 1

Hippuris vulgaris 1

Peucedanum palustre 1

Orthilia secunda 1 1

Ledum palustre 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Andromeda polifolia 1 1 1 1 1 1 1 1

Chamaedaphne calyculata1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Calluna vulgaris 1 1 1

Vaccinium myrtillus 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Vaccinium uliginosum 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Vaccinium vitis-idaea 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Oxycoccus palustris 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Lysimachia vulgaris 1 1 1 1

Naumburgia thyrsiflora 1 1 1 1 1 1

Trientalis europaea 1 1 1 1 1

Menyanthes trifoliata 1

Scutellaria galericulata 1 1

Stachys palustris 1

Mentha arvensis 1

Veronica scutellata 1

Melampyrum pratense 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Melampyrum sylvaticum 1

Utricularia vulgaris 1 1 1

Galium palustre 1 1

Сумма 9 7 11 7 8 6 10 7 6 9 10 7 11 7 12 8 18 13 13 15 11 10 8 4 8 9 8 13 17 20 18 8 14 14 10 11 11 7 6 7 16 11 8 11 29 7 5 10 19

сем. Ranunculaceae - Лютиковые

сем. Onagraceae - Кипрейные

сем. Brassicaceae - Крестоцветные

сем. Pyrolaceae - Грушанковые

сем. Droseraceae - Росянковые

сем. Rosaceae - Розоцветные

сем. Rhamnaceae - Крушиновые

сем. Lythraceae - Дербенниковые

сем. Hippuridaceae - Хвостниковые

сем. Umbelliferae (Apiaceae) - Зонтичные

сем. Labiatae (Lamiaceae) - Губоцветные

сем. Lentibulariaceae - Пузырчатковые

сем. Rubiaceae - Мареновые

сем. Primulaceae - Первоцветные

сем. Ericaceae - Вересковые

сем. Menyanthaceae - Вахтовые

сем. Scrophulariaceae - Норичниковые
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Таблица 2. Наиболее распространённые семейства

Семейство Кол-во видов:

сем. Cyperaceae - Осоковые 12

сем. Graminea (Poaceae) - Злаки 8

сем. Ericaceae - Вересковые 8

сем. Salicaceae - Ивовые 5

сем. Juncaceae - Ситниковые 3

сем. Rosaceae - Розоцветные 3

сем. Primulaceae - Первоцветные 3

сем. Labiatae (Lamiaceae) - Губоцветные 3

сем. Scrophulariaceae - Норичниковые 3

сем. Equisetaceae - Хвощевые 2

сем. Pinaceae - Сосновые 2

сем. Liliaceae - Лилейные (Convallariaceae) 2

сем. Betulaceae - Березовые 2

сем. Droseraceae - Росянковые 2

Сем. Dryopteridaceae - Щитовниковые 1

сем. Thelypteridaceae - Телиптерисовые 1

сем. Hypolepidaceae - Орляковые 1

сем. Lycopodiaceae - Плауновые 1

сем. Cupressaceae - Кипарисовые 1

сем. Typhaceae - Рогозовые 1

сем. Potamogetonaceae - Рдестовые 1

сем. Scheuchzeriaceae - Шейхцериевые 1

сем. Alismataceae - Частуховые 1

сем. Hydrocharitaceae - Водокрасовые 1

сем. Araceae - Аройдные 1

сем. Iridaceae - Ирисовые 1

сем. Orchidaceae - Орхидные 1

сем. Polygonaceae - Гречишные 1

сем. Caryophyllaceae - Гвоздичные 1

сем. Ranunculaceae - Лютиковые 1

сем. Brassicaceae - Крестоцветные 1

сем. Rhamnaceae - Крушиновые 1

сем. Lythraceae - Дербенниковые 1

сем. Onagraceae - Кипрейные 1

сем. Hippuridaceae - Хвостниковые 1

сем. Umbelliferae (Apiaceae) - Зонтичные 1

сем. Pyrolaceae - Грушанковые 1

сем. Menyanthaceae - Вахтовые 1

сем. Lentibulariaceae - Пузырчатковые 1

сем. Rubiaceae - Мареновые 1

Всего: 84
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Таблица 3. Виды мохообразных и лишайников, встреченных на ключевом участке

«Утешковское болото»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 31 31 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

Aulacomnium palustre 1 1 1 1 1

Calliergon cordifolium 1 1

<

1

Calliergonella lindbergii 1

Cetraria islandica 1 1

Cladonia alpestris 1 1

Cladonia arbuscula 1 1

Cladonia rangiferina 1 1

Climacium dendroides 1 1 1 1 1

Dicranum polysetum 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Dicranum scoparium 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Dicranum sp. 1

Drepanocladus polygamous 1

Hylocomium splendens 1 1 1 1 1 1 1

Pleurozium schreberi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Polytrichum commune 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Polytrichum strictum 1 1 1 1 1

Sciuro-hypnum curtum 1

Sciuro-hypnum populeum 1

Sphagnum angustifolium 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Sphagnum capillifolium 1 1

Sphagnum centrale 1

Sphagnum cuspidatum 1 1 1

Sphagnum divinum 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Sphagnum fallax 1 1 1 1 1 1 1 1

Sphagnum fimbriatum 1

Sphagnum flexuosum 1 1

Sphagnum fuscum 1

Sphagnum Girgensohnii 1 1

Sphagnum riparium

Sphagnum rubellum 1

Sphagnum russowii 1 1 1

Sphagnum squarrosum 1 1 1

Sphagnum subsecundum

Сумма 3 2 3 1 1 3 3 3 1 6 2 4 4 3 3 1 2 2 2 2 3 4 2 7 3 3 0 4 2 3 3 3 6 1 2 6 0 2 2 3 3 1 3 4 5 5 1 4 7
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Рисунки:

Рисунок 1. Картосхема фактического материала

Рисунок 2. Линии профилей AB и CD на ключевом участке «Утешковское болото»
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Рисунок 3. Экологические группы видов ключевого участка "Утешковское болото"

(составлено автором)

Рисунок 4. Торфяно-подзол иллювиально-гумусово-глеевый (фото автора)
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Рисунок 5. pH в разрезе №1 Торфяно-подзол иллювиально-гумусово-глеевый

(составлено автором)

Рисунок 6. pH в разрезе №2 Торфяно-подзол иллювиально-гумусово-глеевый

(составлено автором)
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Рисунок 7. pH в разрезе №3 Торфяно-подзол иллювиально-гумусово-глеевый

(составлено автором)

Рисунок 8. Дерново-подзол иллювиально-железистый глеевый (фото автора)
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Рисунок 9. pH в разрезе №4 Торфяно-подзол иллювиально-гумусово-глеевый

(составлено автором)

Рисунок 10. Расположение ключевых участков "Большой мох" и "Утешковское

болото"
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Рисунок 11. Картосхема мест отбора торфа на ключевом участке "Большой мох"

(составлено автором)

Рисунок 12. Торфяная диаграмма скважины № 1 (Галанина и др., 2021)
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Рисунок 13. Торфяная диаграмма скважины № 2 (составлено автором)

Рисунок 14. Торфяная диаграмма скважины № 3 (составлено автором)
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Рисунок 15. Торфяная диаграмма скважины № 4 (составлено автором)

Рисунок 16. Торфяная диаграмма скважины № 5 (составлено автором)
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Рисунок 17. Торфяная диаграмма скважины № 6 (составлено автором)

Рисунок 18. Торфяная диаграмма скважины №7 (составлено автором)
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Рисунок 19. Торфяная диаграмма скважины №8 (составлено автором)

Рисунок 20. Торфяная диаграмма скважины №9 (составлено автором)
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Рисунок 21. Торфяная диаграмма скважины №10 (Галанина и др., 2021)

Рисунок 22. Торфяная диаграмма скважины №11 (составлено автором)

66

Рисунок 23. Торфяная диаграмма скважины №12 (составлено автором)

Рисунок 24. Скважины торфа (северный участок)
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Рисунок 25. Скважины торфа (южный участок)

Рисунок 26. Геоботанический профиль линии АВ, ключевой участок «Утешковское

болото» (составлено автором)
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Рисунок 27. Геоботанический профиль линии CD, ключевой участок «Утешковское

болото» (составлено автором)

Рисунок 28. Линия профиля на снимке (ключевой участок "Большой мох")
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Рисунок 29. Геоботанический профиль линии АВ, ключевой участок "Большой мох"

(составлено автором)

Рисунок 30. Экограмма сообществ на осях увлажнения и богатства-засоления по

Л.Г.Раменскому (составлено автором)
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Рисунок 31. Экограмма сообществ на осях увлажнения и переменного увлажнения по

Л.Г.Раменскому (составлено автором)