ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Пространственная структура лесных и болотных биогеоценозов в зоне влияния Рыбинского водохранилища (на примере участка «Бор Тимонино», Дарвинский заповедник)

Автор (ФИО) ЧЕРНЕНКО ПОЛИНА АНДРЕЕВНА

Образовательная программа ВМ 5778.2020 «Структура, динамика и охрана ландшафтов»

уровень магистратура

Руководитель Галанина Ольга Владимировна, доцент кафедры биогеографии и охраны природы, кандидат биологических наук

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность x
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); x
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; x
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) x
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; x
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; x
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; x
знать и применять методы системного анализа; n/a
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; x
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы x
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности x
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании x
уметь использовать картографические методы с применением ГИС x

Отмеченные достоинства работы

Работа основана на данных экспедиционных исследований, проводившихся на территории Дарвинского заповедника, в которых автор работы принимала активное участие летом 2021 года. Вопрос взаимоотношения леса и болота, их взаимовлияния давно волнует исследователей, как болотоведов, так и специалистов в области лесоведения. Вопрос это сложный, двунаправленный и требует привлечения комплексного подхода к его изучению. Колебания уровня водохранилища явились регулярно действующим фактором, позволившим изучать динамические процессы, зная их причины. П.А. Черненко выполнила детальные исследования зоны контакта заливов Рыбинского водохранилища и

прибрежных суходольных участков в окрестностях кордона Бор-Тимонино. В работе заявленная проблематика рассмотрена с разных сторон: анализировался видовой состав фитоценозов, их структура, происходящие почвенные процессы, динамика торфонакопления. Составленные крупномасштабные тематические карты наглядно демонстрируют пространственную структуру территории и являются основой для дальнейшего мониторинга и анализа природной ситуации.

Отмеченные недостатки работы: не выявлено

Заключение руководителя: П.А. Черненко за время обучения в бакалавриате и магистратуре Института наук о Земле приобрела ценный опыт полевой и камеральной работы в 4 заповедниках Северо-Запада России, участвовала в подготовке отчетов НИР для ООПТ, написании заметок для отделов экопросвещения, разделов для Летописей природы. Она также является соавтором ряда научных публикаций. Магистрант умеет работать с литературными источниками, правильно планировать время для решения задач, которые перед ней ставятся, представлять результаты изысканий с использованием геоинформационных систем, а также наблюдать и понимать происходящие природные процессы. П.А. Черненко продемонстрировала высокий уровень профессиональной подготовки и заслуживает самой высокой оценки.

Руководитель «03» июня 2022г.